由上表可见，根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成重大资产重组，

并且由于本次交易涉及发行股份购买资产，需提交中国证监会并购重组委员会审

核，取得中国证监会核准后方可实施。

四、本次交易未导致公司控制权发生变化，不构成重组上市

截至报告书草案出具前 60 个月，上市公司控制权未发生变更。本次交易完

成后，上市公司控股股东和实际控制人亦不会发生变化。因此，本次交易不属于

《重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

五、本次交易完成后，公司的股权分布仍符合上市条件

根据目前上市公司股东所持股份的情况，本次交易完成后，社会公众股东持

股数量占公司总股本的比例不低于 10%。因此，上市公司股权分布不存在《上海

证券交易所股票上市规则》所规定的不具备上市条件的情形。

六、本次交易标的资产的评估

本次交易标的为电力冶金 14.06%股权。本次交易中，评估机构采用收益法

和资产基础法两种方法，对标的资产进行了评估，并以资产基础法评估结果作为

最终评估结论。

截至 2018 年 8 月 31 日，羊绒集团所持有的电力冶金 14.06%股权对应股权

价值为 245,299.49 万元。标的资产的交易价格以上述评估结果为依据，经交易双

方协商确定为 245,299.49 万元。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2018 年 8 月 31 日，不考虑配套融资，本次交易前后上市公司的股权结

构变化情况如下表：

股东 本次交易前 本次交易后

鄂尔多斯   重大资产重组报告书摘要

8

数量（万股） 比例（%） 数量（万股） 比例（%）

羊绒集团 42,000.00 40.70 74,837.95 55.01

鄂尔多斯资产管理（香港）有限公

司
13,409.27 12.99 13,409.27 9.86

实际控制人合计 55,409.27 53.69 88,247.22 64.87

其他股东 47,790.73 46.31 47,790.73 35.13

合计 103,200.00 100.00 136,037.95 100.00

本次交易不会导致上市公司控制权的变化。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据《备考审阅报告》，本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下：

项目

2018 年 8 月 31 日/

2018 年 1-8 月

2017 年 12 月 31 日/

2017 年度

交易前 交易完成后 交易前 交易完成后

总资产（万元） 4,844,551.22 4,844,551.22 4,606,099.77 4,678,913.77

总负债（万元） 3,391,809.92 3,391,809.92 3,223,314.48 3,223,314.48

所有者权益（万元） 1,452,741.30 1,452,741.30 1,382,785.29 1,455,599.29

归属于母公司所有者权益（万

元）
816,314.49 1,035,166.32 783,602.21 1,092,084.65

资产负债率 70.01% 70.01% 69.98% 68.89%

营业收入（万元） 1,512,741.61 1,512,741.61 2,212,692.52 2,212,692.52

营业利润（万元） 116,568.99 116,568.99 149,346.03 149,346.03

利润总额（万元） 113,848.38 113,848.38 141,177.78 141,177.78

净利润（万元） 80,279.11 80,279.11 103,402.68 103,402.68

归属于母公司所有者的净利润

（万元）
41,801.90 57,184.28 52,096.64 74,201.71

流动比率 0.65 0.65 0.58 0.60

速动比率 0.52 0.52 0.46 0.49

每股收益（元） 0.41 0.42 0.50 0.55

每股净资产（元） 7.91 7.61 7.59 8.03

八、本次交易尚需履行的审批程序

截至报告书草案签署日，本次交易已经上市公司第八届董事会第九次会议审

议通过。本次重组的实施尚需公司股东大会批准、中国证监会的核准后方可实施。

本次交易能否取得上述批准或核准以及最终取得批准或核准的时间都存在

鄂尔多斯   重大资产重组报告书摘要

9

不确定性。如果本次交易未被批准或核准，则本次交易无法实施，相关程序将停

止执行，提醒广大投资者注意投资风险。

九、本次重组相关方作出的重要承诺

重要承诺 承诺内容

鄂尔多斯全体董事、监

事、高级管理人员关于

信息披露和申请文件

真实、准确、完整的承

诺

“本公司全体董事、监事、高级管理人员承诺保证本次资产重组申

请文件内容真实、准确、完整，不存在任何虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏，并承诺对所提供资料的合法性、真实性和完整性承担

[…]

集团就标的公司已补偿股份总数×发行价格）/每股发行价格

B、标的资产减值情形下的补偿义务人及承担补偿义务的方式与标的资产未

达到承诺利润情形下的补偿义务人及承担补偿义务的方式保持一致。

（6）补偿程序

①上市公司应在利润补偿期间最后年度的《专项审核报告》、《减值测试报

告》出具之日后 10 日内召开董事会并发出股东大会通知，审议回购羊绒集团的

股份方案和/或现金补偿方案，确定应回购的股份数量和/或现金补偿的金额，羊

绒集团应当在该股东大会审议确定补偿股份回购以及后续注销和/或现金补偿额

相关议案时回避表决。

②羊绒集团应协助上市公司将审议确定的应回购股份划转至上市公司设立

的回购专用账户进行锁定，该被锁定的股份不拥有表决权且不享有股利分配的权

利，该部分被锁定的股份应分配的利润归上市公司所有，由上市公司以 1 元的总

对价回购该被锁定的股份并予以注销；上市公司审议确定现金补偿数额后，羊绒

集团应在审议决议公告后的 30 日内将足额的补偿现金汇入上市公司指定的银行

账户。同时，上市公司应当根据当时有效的法律以及上市公司《公司章程》的规

定履行减少注册资本的相关程序。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2018 年 8 月 31 日，不考虑配套融资，本次交易前后上市公司的股权结

构变化情况如下表：

股东
本次交易前 本次交易后

数量（万股） 比例（%） 数量（万股） 比例（%）

羊绒集团 42,000.00 40.70 74,837.95 55.01

鄂尔多斯资产管理（香港）有限公

司
13,409.27 12.99 13,409.27 9.86

鄂尔多斯   重大资产重组报告书摘要

20

股东
本次交易前 本次交易后

数量（万股） 比例（%） 数量（万股） 比例（%）

实际控制人合计 55,409.27 53.69 88,247.22 64.87

其他股东 47,790.73 46.31 47,790.73 35.13

合计 103,200.00 100.00 136,037.95 100.00

本次交易不会导致上市公司控制权的变化。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据《备考审阅报告》，本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下：

项目

2018 年 8 月 31 日/

2018 年 1-8 月

2017 年 12 月 31 日/

2017 年度

交易前 交易完成后 交易前 交易完成后

总资产（万元） 4,844,551.22 4,844,551.22 4,606,099.77 4,678,913.77

总负债（万元） 3,391,809.92 3,391,809.92 3,223,314.48 3,223,314.48

所有者权益（万元） 1,452,741.30 1,452,741.30 1,382,785.29 1,455,599.29

归属于母公司所有者权益（万

元）
816,314.49 1,035,166.32 783,602.21 1,092,084.65

资产负债率 70.01% 70.01% 69.98% 68.89%

营业收入（万元） 1,512,741.61 1,512,741.61 2,212,692.52 2,212,692.52

营业利润（万元） 116,568.99 116,568.99 149,346.03 149,346.03

利润总额（万元） 113,848.38 113,848.38 141,177.78 141,177.78

净利润（万元） 80,279.11 80,279.11 103,402.68 103,402.68

归属于母公司所有者的净利润

（万元）
41,801.90 57,184.28 52,096.64 74,201.71

流动比率 0.65 0.65 0.58 0.60

速动比率 0.52 0.52 0.46 0.49

每股收益（元） 0.41 0.42 0.50 0.55

每股净资产（元） 7.91 7.61 7.59 8.03

鄂尔多斯   重大资产重组报告书摘要

21

第二章 交易标的

一、交易标的基本情况

公司名称 内蒙古鄂尔多斯电力冶金集团股份有限公司

英文名称 Inner Mongolia Erdos Electric Power & Metallurgy Co., Ltd.

法定代表人 张奕龄

成立时间 2003 年 4 月 23 日

注册资本 800,000 万元

公司类型 股份有限公司（中外合资、未上市）

统一社会信用代码 91150600747934186W

公司住所 内蒙古鄂尔多斯市鄂托克旗棋盘井工业园区内

经营范围

发电、供电、供热；铁合金、硅铁、硅锰、硅钙、硅铝、原铝、金属

镁、工业硅的生产及销售；电石、PVC、烧碱、水泥、液氯、酸的生

产销售；煤矿开采、煤炭深加工、焦炭、粉煤灰加工及其产品的销售；